
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Ibititá

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023 Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Ibititá publica

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB36B85724820D71A06353DA45424C14



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Ibititá

SUMÁRIO
• DECRETO nº 001/2023.

• ATA DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA 2023/2024

• ATA DE POSSE DA MESA DIRETORA 2023-2024

• RATIFICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA - DEZEMBRO 2022

• PORTARIAS - EXONERAÇÕES.

• PORTARIA - NOMEAÇÕES.

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB36B85724820D71A06353DA45424C14



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Ibititá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
Praça Senhor do Bonfim, 29, Centro, Ibititá, BA. 
CNPJ: 63.086.631/0001-95 

 
 

 

Decreto Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. 

 

"DELEGA PODERES PARA ATOS DE 

MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS 

BANCÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

IBITITÁ/BA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITITÁ, ESTADO FEDERADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pela Lei 

Orgânica,  

 

DECRETA:  

 

Art. 1°. Os atos de Delegação de Poderes para movimentação das contas 

correntes da CÂMARA MUNICIPAL DE IBITITÁ, CNPJ nº 63.086.631/0001-95, 

mantidas junto aos estabelecimentos Bancários, conforme anexo I, serão 

assinados sempre pela presidenta, juntamente com ULISSES BARBOSA 

DOURADO, Tesoureiro da Câmara de Vereadores de lbititá/BA, que responde 

pelo financeiro da casa. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

 

Registra-se. Publique-se.  

 

Cumpra-se.  

 

Gabinete da presidenta, 06 de janeiro de 2023. 

 

MARIA APARECIDA SANTANA DA SILVA NEIVA 

PRESIDENTE 

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B9CBC133B163453BE0EF78C331EE93

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Ibititá

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
Praça Senhor do Bonfim, 29, Centro, Ibititá, BA. 
CNPJ: 63.086.631/0001-95 

 
 

ANEXO I 

 

Segue abaixo as Movimentações Bancárias que serão realizadas pela Presidenta 

Sra. MARIA APARECIDA SANTANA DA SILVA NEIVA, CPF: 466.866.065-53 e 

o Tesoureiro Sr. ULISSES BARBOSA DOURADO, CPF: 004.553.585-08, 

conforme art. 1º do Decreto n° 001/2023: 

 

• emissão e endosso de cheques  

• abertura de contas  

• requisição talonário  

• retirar cheques devolvidos  

• sustar/contra ordenar cheques  

• baixar cheques  

• cancelar cheques  

• efetuar resgate em aplicações financeiras  

• cadastrar/alterar e desbloquear senhas  

• efetuar pagamentos e transferências por meio eletrônico  

• efetuar pagamentos e transferências para mesma titularidade  

• consultar contas/aplic programas e repasse de recursos federais  

• solicitar saldo e extrato de investimentos  

• emitir saldos, extratos e comprovantes das contas correntes. 

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B9CBC133B163453BE0EF78C331EE93

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Ibititá
Atos de Pessoal

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12CB065E504649587DEC1869E4B6E2D3

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12CB065E504649587DEC1869E4B6E2D3

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12CB065E504649587DEC1869E4B6E2D3

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Ibititá
Atos de Pessoal

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C400DBDD9DC095D671208E6E0A988A27

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C400DBDD9DC095D671208E6E0A988A27

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C400DBDD9DC095D671208E6E0A988A27

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C400DBDD9DC095D671208E6E0A988A27

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C400DBDD9DC095D671208E6E0A988A27

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C400DBDD9DC095D671208E6E0A988A27

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Ibititá
Dispensa

RATIFICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA Nº 149/2022 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal de Vereadores de Ibititá, Estado da 
Bahia, declara ser dispensável de acordo com o Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a seguinte 
contratação: MURILO MENDES DA SILVA - CPF sob nº 067.214.965-69, para prestação de serviços de 
jardinagem com poda de árvores para atender as necessidades da câmara de vereadores deste município. 
A ser pago de acordo com a nota fiscal, no valor total R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais). Evaristo 
Pereira Barreto – Presidente da CPL. 

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA 149/2022 - Contrato nº 092/2022– Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
IBITITÁ. Contratada: MURILO MENDES DA SILVA - CPF sob nº 067.214.965-69, para prestação de 
serviços de jardinagem com poda de árvores para atender as necessidades da câmara de vereadores deste 
município. A ser pago de acordo com a nota fiscal, no valor total R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco 
reais). Data de Assinatura: 08/12/2022. Ibititá – Bahia, 08 de dezembro de 2022. Evaristo Pereira Barreto – 
Presidente da CPL. 

RATIFICAÇÃO DEAVISO DE DISPENSA Nº 150/2022 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal de Vereadores de Ibititá, Estado da 
Bahia, declara ser dispensável de acordo com o Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a seguinte 
contratação: ELISAMA ROCHA RAMOS-ME – CNPJ nº 31.096.148/0001-03, para a aquisição de gêneros 
alimentícios, produtos de limpeza e de escritório para câmara de vereadores deste município. A ser pago 
de acordo com a nota fiscal, no valor total R$ 901,14 (novecentos e um reais e quatorze centavos). Ibititá – 
Bahia, 21 de dezembro de 2022. Evaristo Pereira Barreto – Presidente da CPL. 

RATIFICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA Nº 151/2022 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal de Vereadores de Ibititá, Estado da 
Bahia, declara ser dispensável de acordo com o Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a seguinte 
contratação: R G COMERCIAL DE INFORMATICA EIRELI- CNPJ sob nº 21.624.574/0001-00, para a 
prestação de serviços de recarga de toner para as impressoras HP 51ª, impressora Samsung, impressora 
Brother, fotocópias de documentos e encadernação para câmara de vereadores deste município. A ser pago 
de acordo com a nota fiscal, no valor total de R$ 1.624,00 (um mil e seiscentos e vinte e quatro reais). Ibititá 
– Bahia, 21 de dezembro de 2022. Evaristo Pereira Barreto – Presidente da CPL. 

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA 151/2022 - Contrato nº 093/2022– Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
IBITITÁ. Contratado: R G COMERCIAL DE INFORMATICA EIRELI- CNPJ sob nº 21.624.574/0001-00. 
OBJETO: Prestação de serviços de recarga de toner para as impressoras HP 51ª, impressora Samsung, 
impressora Brother, fotocópias de documentos e encadernação para câmara de vereadores deste município. 
Valor de R$ 1.624,00 (um mil e seiscentos e vinte e quatro reais). Data de Assinatura: 21/12/2022. Ibititá – 
Bahia, 21 de dezembro de 2022. Evaristo Pereira Barreto – Presidente da CPL. 

RATIFICAÇÃO DEAVISO DE DISPENSA Nº 152/2022 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal de Vereadores de Ibititá, Estado da 
Bahia, declara ser dispensável de acordo com o Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a seguinte 
contratação: ORGANIZAÇÃO BARRETO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, para a aquisição de 
combustível para abastecimento dos veículos da Câmara Municipal de Vereadores de Ibititá. A ser pago de 
acordo com a nota fiscal, no valor total R$ 5.119,57 (cinco mil, cento e dezenove reais e cinquenta e sete 
centavos). Ibititá – Bahia, 21 de dezembro de 2022. Evaristo Pereira Barreto – Presidente da CPL. 

RATIFICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA Nº 153/2022 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal de Vereadores de Ibititá, Estado da 
Bahia, declara ser dispensável de acordo com o Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a seguinte 
contratação: CANDIDA CEDRO DOURADO VIANA- CPF sob nº 018.288.165-23, para prestação de 
serviços com preparo e fornecimento de lanches para câmara de vereadores deste município. A ser pago 
de acordo com a nota fiscal, no valor total e R$ 505,00 (quinhentos e cinco reais). Ibititá – Bahia, 22 de 
dezembro de 2022. Evaristo Pereira Barreto – Presidente da CPL. 

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA 153/2022 - Contrato nº 094/2022– Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
IBITITÁ. Contratada: CANDIDA CEDRO DOURADO VIANA- CPF sob nº 018.288.165-23. OBJETO: 
Prestação de serviços com preparo e fornecimento de lanches para câmara de vereadores deste município. 
No valor total de R$ 505,00 (quinhentos e cinco reais). Data de Assinatura: 22/12/2022. Ibititá – Bahia, 22 
de dezembro de 2022. Evaristo Pereira Barreto – Presidente da CPL. 
 

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A373ABDA6D03E374A1FD2031099344A

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Ibititá
Portaria

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA145A153027B470C8BEB5AD6B50B4F9

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA145A153027B470C8BEB5AD6B50B4F9

sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Ibititá



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Câmara Municipal de Ibititá
Portaria

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB36B85724820D71A06353DA45424C14



sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00162 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Câmara Municipal de Ibititá

Praça Senhor do Bonfim | 29 | Centro | Ibititá-Ba

www.cmibitita.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB36B85724820D71A06353DA45424C14


		2023-01-06T16:50:53-0300




